
 
 

REGIONE LIGURIA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

COMMISSIONE EUROPEA

 

Decreto dirigenziale n. 1109 del 07/03/2013  

Pubblicato su BURL n. 13 del 27 marzo 2013 

  

PSR 2007-2013 Liguria, Mis. 111 “Progetti dimostrativi semplici”. Attuazione DGR 857/2012. 
Approvazione domande di aiuto ammissibili e finanziabili 

 
VISTI: 
 il regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo al finanziamento della politica agricola comune; 
 il regolamento (CE) n. 1698/2005 concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che prevede la definizione di 
Programmi di Sviluppo Rurale per il periodo 2007-2013; 

 i regolamenti della Commissione n. 1974/2006 e n. 65/2011 recanti, rispettivamente, le 
disposizioni di applicazione del regolamento n. 1698/2005 e le modalità di applicazione delle 
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

 il Programma regionale di Sviluppo Rurale per il periodo 2007-2013, in appresso definito 
PSR, elaborato dalla Regione Liguria ai sensi del citato regolamento (CE) n. 1698/2005, 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 5714 del 20/11/2007, di cui il 
Consiglio regionale ha preso atto con deliberazione n.49/2007, pubblicata su Bollettino 
ufficiale della Regione Liguria, supplemento ordinario al n. 51 – parte seconda – del 19 
dicembre 2007, modificato con decisione C(2010) 1243 del 2 marzo 2010, di cui il Consiglio 
regionale ha preso atto con deliberazione n. 26/2010, pubblicata su Bollettino ufficiale della 
Regione Liguria, supplemento ordinario al n. 49, parte seconda, del 9 dicembre 2010; 

 la legge regionale 10 dicembre 2007 n. 42, che disciplina le procedure amministrative e 
finanziarie per l’attuazione del PSR, e in particolare l’articolo 4 (procedure); 

 il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali 22/12/2009 “Disciplina 
del regime di condizionalità ai sensi del regolamento (CE) n. 73/2009 e delle riduzioni ed 
esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo 
rurale”, in appresso definito DM, pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana n. 303 del 31/12/2009; 

 
VISTA in particolare l’azione “Progetti dimostrativi” della misura 111 “Azioni nel campo della 

formazione professionale e dell’informazione, compresa la diffusione di conoscenze 
scientifiche e di pratiche innovative, rivolte agli addetti dei settori agricolo, alimentare e 
forestale” del PSR; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 857 del 13/07/2012 con la quale la Regione Liguria ha approvato il 

Bando per l’avvio di procedure di presentazione delle domande di aiuto e di pagamento a 
valere sulla citata misura 111  azione “Progetti dimostrativi semplici” del PSR; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi del punto 13 del Bando di cui alla citata DGR n. 857/2012, la 

verifica dei requisiti di ricevibilità viene effettuata dal Settore Ispettorato Agrario Regionale, 



mentre l’istruttoria di merito e l’attribuzione del punteggio viene effettuata da un apposito 
Gruppo di lavoro, nominato dal Dirigente del Settore Ispettorato Agrario Regionale; 

 
VISTO l’ordine di servizio prot. n. NP/2012/23535 del 07/12/2012 del Dirigente del Settore 

Ispettorato Agrario Regionale  con il quale è stato nominato il sopracitato Gruppo di lavoro; 
 
PRESO ATTO che ai sensi del punto 5 del Bando: 
 la Regione approva e finanzia i progetti dimostrativi semplici per ciascuno dei seguenti settori, 

riportati di seguito secondo l’ordine di priorità: floricoltura – zootecnia e foraggicoltura – 
forestale – viticoltura – orticoltura – frutticoltura - olivicoltura; 

 per ciascuno dei sopraindicati settori e sulla base della disponibilità finanziaria assegnata ai 
medesimi saranno approvate specifiche graduatorie delle domande ammissibili; 

 al fine di un’efficace e completa utilizzazione delle risorse finanziarie previste, la Regione si 
riserva di rimodulare la ripartizione tra i settori, utilizzando le eventuali economie riscontrate 
rispetto alla dotazione assegnata a ciascun settore, per finanziare la prima domanda di aiuto 
risultata in graduatoria ammissibile e non finanziabile per ciascuno dei settori che hanno 
esaurito i fondi assegnati, a partire dal settore con priorità 1; 

 ulteriori economie andranno a finanziare le successive domande di aiuto, a partire dalla 
seconda risultata non finanziabile, secondo l’ordine di graduatoria e di priorità di settore; 

 nel caso in cui le risorse finanziarie disponibili risultino insufficienti a coprire l’intero 
contributo concedibile, non è ammesso il ridimensionamento finanziario del progetto e pertanto 
la relativa domanda di aiuto non è finanziabile; 

 
DATO ATTO che le risorse finanziarie a disposizione del suddetto Bando ammontano 

complessivamente a euro 620.000,00, ripartite -  ai sensi del punto 5 del Bando – tra i sette 
settori secondo la tabella seguente: 

 
 

Settore d’intervento Ordine di priorità (*) disponibilità finanziaria 

 floricoltura 1 140.000,00 

 zootecnia e foraggicoltura 2 100.000,00 

 forestale 3 100.000,00 

 viticoltura 4 80.000,00 

 orticoltura 5 80.000,00 

 frutticoltura 6 60.000,00 

 olivicoltura 7 60.000,00 

TOTALE 620.000,00 
(*) priorità in ordine decrescente da 1 a 7 ( più bassa) 

 
PRESO ATTO che a valere sul suddetto Bando sono pervenute n. 46 (quarantasei) domande di 

aiuto di cui, a seguito delle verifiche istruttorie, n. 2 (due) sono risultate non ricevibili,  n. 15 
(quindici) non ammissibili ed è pervenuta n. 1 rinuncia (documenti agli atti del Settore 
Ispettorato Agrario Regionale), come di seguito riportato: 



 

SETTORI (tematiche) 
Domande di aiuto 

pervenute ricevibili ammissibili 

 floricoltura 11 10 8 

 zootecnia e foraggicoltura 9 9 5 

 forestale 1 1 1 

 viticoltura 6 6 5 

 orticoltura 10 9 5* 

 frutticoltura 5 5 3 

 olivicoltura 4 4 1 

TOTALE 46 44 28 

 *  n. 3 progetti non ammissibili e n. 1 rinuncia 
 
 
DATO ATTO che: 
 sono ammissibili n. 28 (ventotto) domande di aiuto per un importo complessivo di 

€.492.359,99, suddivise secondo graduatorie distinte per ciascun settore (allegato n. 1 al 
presente atto); 

 il suddetto importo trova completa copertura nella dotazione finanziaria complessiva del 
Bando, pari ad € 620.000,00; 

 sono pertanto finanziabili tutte le n. 28 (ventotto) domande di aiuto ammissibili per un totale di 
euro 492.359,99; 

 
RITENUTO ai sensi dei punti 5 e 15 del Bando di cui alla citata DGR n. 857/2012 di approvare 

per ciascuno dei settori previsti: 
 le graduatorie delle domande ammissibili, distinte per ciascun settore, con la spesa ammessa a 

finanziamento a valere sul Bando (allegato n. 1 al presente atto); 
 la concessione degli aiuti di cui trattasi ai soggetti beneficiari le cui domande sono risultate 

ammissibili e finanziabili in base alle risorse disponibili e alle economie riscontrate per i diversi 
settori,  per un importo complessivo di euro 492.359,99;  

 
RITENUTO inoltre, ai sensi dei punti 15 e 16 del Bando, di  provvedere a: 
 notificare l’esito di cui al presente atto, mediante comunicazione del responsabile del 

procedimento, ai soggetti beneficiari le cui domande sono risultate ammissibili e finanziabili, 
provvedendo altresì agli ulteriori adempimenti previsti; 

 adottare specifici provvedimenti per le domande risultate non ammissibili; 
 
DATO ATTO che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, compresa la misura 111 del 

PSR, in termini di competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le erogazioni in 
Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico 
del bilancio regionale; 

 
RICHIAMATE: 
 la DGR n. 372 del 07/04/2008, successivamente modificata dalle deliberazioni n. 1396 del 

11/11/2008, n. 317 del 09/02/2010 e n. 580 del 28/05/2010 e ss.mm.ii, con le quali si 
stabiliscono i criteri per l’ammissibilità delle spese; 



 l’allegato n. 5  alla citata DGR n. 857/2012, con la quale sono state individuate le fattispecie di 
violazione di impegni e dei livelli di gravità, entità e durata per ciascuna violazione, ai sensi del 
DM 22/12/2009; 

 
DECRETA 

 
1. di approvare,  per i motivi in premessa indicati e ai sensi del Bando, approvato con DGR n. 

857 del 13/07/2012 a valere sulla misura 111 azione “Progetti dimostrativi semplici” del 
Programma regionale di sviluppo rurale 2007 – 2013: 
 le graduatorie delle domande ammissibili, distinte per ciascun settore, con l’indicazione 

della spesa ammessa a finanziamento a valere sul Bando (allegato 1 al presente atto); 
 la concessione degli aiuti di cui trattasi ai soggetti beneficiari, le cui domande sono risultate 

ammissibili e finanziabili in base alle risorse disponibili e alle economie riscontrate per i 
diversi settori,   per un importo complessivo di euro 492.359,99; 

 

2. di dare atto che gli aiuti di cui al presente atto sono ridotti o revocati nei casi di violazione 
previsti dall’allegato 5 alla deliberazione della Giunta regionale n. 857/2012, citata in 
premessa; 

 

3. di notificare mediante comunicazione a.r. del responsabile del procedimento l’esito di cui al  
resente atto ai soggetti beneficiari, per le domande ammissibili e finanziabili, provvedendo agli 
adempimenti previsti ai punti 15 e 16 del Bando; 

 

4. di provvedere all’adozione di specifici provvedimenti per le domande risultate non 
ammissibili; 

 

5. di dare atto  che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, compresa la misura 111, in 
termini di competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura 
(AGEA), e che pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio 
regionale; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato su BURL e su sito regionale; 
 

7. di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso 
giurisdizionale al TAR Liguria o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di 
comunicazione, notifica o pubblicazione del presente atto. 

 



ALLEGATO n. 1 
 

Programma Regionale di Sviluppo Rurale 2007-2013  LIGURIA 
Misura 111 - “PROGETTI DIMOSTRATIVI SEMPLICI”. 

 

ELENCO DELLE DOMANDE DI AIUTO AMMISSIBILI E FINANZIABILI 
(distinte per settore d’intervento) 

(in attuazione del Bando approvato con DGR n. 857 del 13 luglio 2012) 
 

SETTORE PRIORITÀ 1 - FLORICOLTURA 

n. domanda di 
aiuto 

richiedente CUAA titolo progetto spesa richiesta  
aiuto 

ammissibile 
punteggio  

94751646848 C.I.P.A.T. 80003110089 

La certificazione nella 
floricoltura da reciso del 
distretto agricolo 
florovivaistico del ponente 
ligure: gli aspetti ambientali, 
sociali e commerciali 

€ 10.850,00 € 10.650,00 trentuno 

94751634760 
Azienda Agricola 

Dimostrativa 
S.R.L. 

00148620115 

La coltivazione delle piante 
da coloranti 
naturali:un'opportunità 
produttiva per la provincia 
della Spezia 

€ 20.000,00 € 19.950,00 trentuno 

94751633457 
Cons. Flor. Coop  

Sanremo 
00677570087 

L’impiego dei prodotti 
fitosanitari in serra: 
sicurezza per l’operatore e 
sostenibilità alla luce delle 
nuove normative europee 

€ 18.030,00 € 16.411,50 ventotto 

94751652184 Coldiretti Imperia 80004370088 

Valorizzazione della coltura 
della lavanda ai fini di un 
utilizzo nel campo floricolo 
ed erboristico con tecniche 
di agricoltura biologica 

€ 19.950,00 € 19.950,00 ventisei 

94751653562 
A.C.A.L. - Ass. 

CISL Agricoltura 
Liguria 

95127500106 

Produzione extra-stagionale 
di margherite in vaso con 
illuminazione a basso 
consumo energetico ed 
inserimento nella filiera 
commerciale 

€ 19.840,00 € 19.840,00 venticinque 

94751629919 
Confagricoltura 

Liguria 
80043010109 

Il risparmio idrico in 
floricoltura 

€ 19.979,45 € 19.979,45 ventiquattro 

94751633507 

Centro Regionale 
di 

Sperimentazione 
e Assistenza 

Agricola 

01438040097 
Recupero a fini produttivi 
della Violetta di Villanova 
d'Albenga 

€ 20.000,00 € 20.000,00 ventuno 

94751647663 Coldiretti Savona 80006090098 

Applicazione di soluzioni 
meccaniche ed informatiche 
innovative nel ciclo 
produttivo delle piante 
aromatiche in vaso 

€ 19.960,60 € 18.672,63 venti 

   TOTALE AIUTO AMMISSIBILE € 145.453,58  

 



 

SETTORE PRIORITÀ 2 - ZOOTECNIA 

n. domanda di 
aiuto richiedente CUAA titolo progetto spesa richiesta  

aiuto 
ammissibile punteggio  

94751638951 

Associazione 
Regionale 

Allevatori della 
Liguria 

80102400100 

Tecniche innovative 
nell'allevamento della razza 
ovina Delle Langhe e per la 
valorizzazione delle 
produzioni tipiche 

€ 19.000,00 € 13.645,60 ventitre 

94751652788 
Federazione 
Regionale 

Coldiretti Liguria 
80051650101 

Introduzione di tecniche di 
allevamento estensive in 
cunicultura e rintracciabilità 
lungo la filiera 

€ 19.951,90 € 19.380,27 ventitre 

94751653422 

A.I.A.B. Liguria 

95056290109 

Miglioramento delle 
condizioni di allevamento di 
bovini da carne in 
allevamento biologico al 
pascolo 

€ 19.895,00 € 19.104,75 venti 

94751636625 
Coldiretti La 

Spezia 80002400119 
Allevamento biologico 
gigante nero in Val di Vara € 19.943,00 € 19.942,65 venti 

94751654230 
A.C.A.L. - Ass. 

CISL Agricoltura 
Liguria 

95127500106 
Trattamento estivo anti 
Varroa con blocco e 
asportazione di covata 

€ 12.145,98 € 10.038,00 sedici 

   TOTALE AIUTO AMMISSIBILE € 82.111,27  

 
 
SETTORE PRIORITÀ 3 - FORESTALE 

n. domanda di 
aiuto 

richiedente CUAA titolo progetto spesa richiesta  aiuto 
ammissibile 

punteggio  

94751648612 
A.C.A.L. - Ass. 

CISL Agricoltura 
Liguria 

95127500106 

Sistema di sicurezza: 
autogestione della salute e 
sicurezza negli ambienti di 
lavoro nel settore agricolo e 
forestale 

€ 13.818,00 € 11.420,00 ventisei 

   TOTALE AIUTO AMMISSIBILE € 11.420,00  

 



SETTORE PRIORITÀ 4 - VITICOLTURA 

n. domanda di 
aiuto 

richiedente CUAA titolo progetto 
spesa 

richiesta  
aiuto 

ammissibile 
punteggio  

94751647887 C.I.P.A.T. 80003110089 

Utilizzo delle piattaforme di 
e-commerce per la vendita 
diretta dei vini del ponente 
ligure 

€ 8.750,00 € 8.623,60 venticinque 

94751652721 Coldiretti Imperia 80004370088 

Introduzione di tecniche di 
vinificazione per la 
produzione di vini IGP 
rosati e spumanti 
nell’imperiese 

€ 19.615,27 € 19.065,27 ventitre 

94751648695 A.I.A.B. Liguria 95056290109 

tecniche di cantina e di 
campo a basso impatto per 
vini di alta qualità. la 
conduzione del vigneto e 
delle operazioni enologiche 
a basso impatto per 
ottenere vini di alta qualità 
e sostenibili, certificabili 
biologici 

€ 19.950,00 € 19.761,00 ventidue 

94751636450 
Coldiretti La 

Spezia 
80002400119 

La microirrigazione dei 
vigneti Colli di Luni 
Vermentino 

€ 19.779,80 € 17.613,75 ventuno 

94751650170 Coldiretti Savona 80006090098 Difesa della produzione di 
un vigneto DOC da ungulati 

€ 19.981,64 € 17.271,51 venti 

   TOTALE AIUTO AMMISSIBILE € 82.335,13  

 
SETTORE PRIORITÀ 5 - ORTICOLTURA 

n. domanda di 
aiuto richiedente CUAA titolo progetto 

spesa 
richiesta  

aiuto 
ammissibile punteggio  

94751634109 

Centro Regionale 
di 

Sperimentazione 
e Assistenza 

Agricola 

01438040097 

Recupero e valorizzazione 
produttiva di linee varietali 
di luppolo autoctoni 
dell'entroterra savonese 

€ 20.000,00 € 19.060,00 trentaquattro 

94751650808 

Unione 
Provinciale 

Agricoltori della 
Spezia 

80003040112 

Salvaguardia e messa in 
produzione delle varietà 
autoctone della Val di Vara 
mediante tecniche 
ecocompatibili 

€ 19.778,42 € 19.778,42 venticinque 

94751634604 
Azienda Agricola 

Dimostrativa 
S.R.L. 

00148620115 

Caratterizzazione, 
selezione e autoproduzione 
delle sementi di specie 
ortive tradizionali della 
provincia della Spezia 

€ 20.000,00 € 19.950,00 ventitre 

94751643274 

Ass. Produttori 
Biologici e 
Biodinamici 

Liguria Biologica 

91015230096 

Creazione di una rete per la 
produzione e 
conservazione di varietà 
orticole del genovesato in 
relazione al marchio 
"Antichi ortaggi del Tigullio" 

€ 19.994,20 € 19.218,36 venti 

94751652770 
Federazione 
Regionale 

Coldiretti Liguria 
80051650101 

Introduzione di tecniche di 
consociazione nella 

produzione di ortaggi tipici 
della provincia di Genova 

€ 19.312,65 € 18.601,17 sedici 

   TOTALE AIUTO AMMISSIBILE € 96.607,95  



 
SETTORE PRIORITÀ 6 - FRUTTICOLTURA 
 

n. domanda di 
aiuto richiedente CUAA titolo progetto 

spesa 
richiesta  

aiuto 
ammissibile punteggio  

94751652739 
Federazione 
Regionale 

Coldiretti Liguria 
80051650101 

Dimostrazione di tecniche 
innovative nella coltivazione 
dei tartufi neri in noccioleti 
di tonda gentile 

€ 19.872,70 € 19.872,70 trentadue 

94751653935 
A.C.A.L. - Ass. 

CISL Agricoltura 
Liguria 

95127500106 

Coltivazione biologica dei 
piccoli frutti come indirizzo 
produttivo integrativo in Val 
di Vara 

€ 17.621,83 € 14.563,50 ventisei 

94751633671 

Centro Regionale 
di 

Sperimentazione 
e Assistenza 

Agricola 

01438040097 

Strumenti per la produzione 
sostenibile ed 
economicamente 
remunerativa dell'albicocco 

€ 20.000,00 € 20.000,00 ventitre 

   TOTALE AIUTO AMMISSIBILE € 54.436,20  

 
SETTORE PRIORITÀ 7 - OLIVICOLTURA 

n. domanda di 
aiuto 

richiedente CUAA titolo progetto spesa 
richiesta  

aiuto 
ammissibile 

punteggio  

94751611297 

Cooperativa 
Olivicola di 

Arnasco Società 
Cooperativa 

Agricola 

00779310093 

Utilizzo dei sottoprodotti 
dell'olivicoltura nella 
produzione di energia per il 
riscaldamento delle serre 

€ 19.995,86 € 19.995,86 trentacinque 

   TOTALE AIUTO AMMISSIBILE € 19.995,86  

 


